
大和町立小野小学校 保護者の皆様へ      

明日からの学校生活にあたって 

                      令和３年５月１８日(火) 

                                   大和町立小野小学校 

                                      校長 手代木 吉之  

薫風の候，保護者の皆様におかれましては益々ご清祥のことと存じます。 

さて，このたびは新型コロナウィルス感染症による臨時休業にあたり、保護者の皆様には大変ご心

配をお掛けいたしました。消毒作業も無事済み、濃厚接触者及び検査対象者の児童・教職員につきま

しても、全員感染していないことが判明し、明日から無事学校生活を再開させることができます。 

学校で感染が広がっていなかったことから、保護者の皆様と一緒に子供たちの感染予防に取り組ん

できたことが効果的であった、と考えております。 

まだまだ感染症対策は予断を許さない状況が続いております。今後も，子供たちの安全・安心を最

優先し，下記により感染症予防に努めながら学校運営を進めてまいります。保護者の皆様には今後と

もご理解とご協力をお願い申し上げます。   

                      

                     記 

1． 子供たちの健康管理を徹底します。                           

ご家庭ではこれまで同様、発熱や体調不良が見られる場合には、無理をして登校することのない

ようにご協力願います。また、学校でお子さんが発熱等体調を崩した場合には、できるだけ早急に

ご家庭に連絡させていただきます。急な対応をお願いすることもあるかと思いますが、感染のリス

クを抑えるための措置ですのでどうかご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

【 健康管理徹底のポイント 】 

★ 朝の検温・健康チェックを必ず行ってください ★ 

★ 平熱より体温が１℃以上高い場合には，登校させないでください ★ 

★ 発熱していなくても頭痛・腹痛・だるさ等、体調が悪い場合は登校させないでください ★ 

★ 御家族にかぜや発熱、体調不良等の症状がある場合にも、登校せず家で過ごさせてください ★ 

★ 登校後に体調不良を訴えた場合には、ご連絡いたします。すぐに早退対応をしてください ★ 

 

 【 健康観察チェックポイント 】  

     ☆ 発熱 ・ 頭痛 ・ 腹痛 ・ 下痢 ・ 鼻水 ・ 鼻づまり ・ せき ・ 息切れ ・ のどの痛み ・  

全身のだるさ・気持ちの悪さ ・ 味やにおいが分からない等の症状がないかどうか ☆ 

 

2． 子供たちの心のケアに万全を尽くします。 

児童から感染者が出たということで、子供たちの中には「自分も感染症にかかるのではないかと 

いう心配をするお子さんもいることと思います。また、今回児童に感染者が出たということで、本

人やご家族は「本当に皆さんに申し訳ない」というお気持ちで過ごしておられます。今回の件でい

じめや中傷などがないように指導するとともに、一人一人のお子さんの心に寄り添った指導を優先

させていきます。 

 明日は、全校放送で校長からこれまでの経緯やこれからの生活で気を付けることをお話しした後、

学級ごとに、感染症のことや不安に思っていることなどを話し合い、臨時の児童アンケートを実施

し、子供たちの声に耳を傾ける時間を確保します。また、必要に応じてスクールカウンセラーとの

面談も実施したいと考えております(保護者の方も相談したいことがあれば担当までご連絡願います)。 

 

3． 感染リスクの高い活動は当面見合わせます。 

  これまでも、マスクの着用や手洗い、換気などの新しい生活様式の中で学校生活を送ってまいり

ました。今後も新しい生活様式での学校生活を徹底させていくと同時に、当分の間学年での活動や

異学年との交流活動（委員会活動・クラブ活動等）は見合わせます。 

  また、子供たちが楽しみしていた学年体育見学会につきましては、予備日も含めて現在白紙に戻

して時期を設定することとしました。現在、今後の教育活動の指針のなる『学びの保障プロジェク

トⅣ（Ⅰ～Ⅲは本校ホームページに掲載）』を作成しております。６月上旬に本校ホームページで

公開する予定です。詳しくはそちらをご覧願います。 

[ 文責 ：  教頭:安藤 真由美  教頭:永沼 克之 ] 


